E fonte tarn copiosa atque praetiosa oporteret:

a) *Synthesim redigere*, et breves atque perspicuas edicere propositiones ad enuntiandas veritates in re dogmatica, biblica, morali, liturgica, pastorali relate quoque ad laicos, sociali, civico-politica.

b) *Enucleatius exponere* praestantiora atque urgentiora capita quoad res de quibus sub littera a).

c) *Novum Syllabum* emanare ad condemnandos graviores errores ubique grassantes circa omnia de quibus sub littera a).

3. Praesertim Summus Pontifex Pius XII v. m. suis sermonibus, nuntiis radiophonicis etc. quasi novam *Summam* quoad rem moralem et socialem dedit Ecclesiae atque universo orbi. *Synthesis* praeclara tam multiplicis doctrinae maximam utilitatem omnibus afferret.

PARS SECUNDA

Vota particularia

Praenotanda. 1. In foliis quae sequuntur mentem meam aperio *tallum circa quosdam peculiares aspectus qttorumdam peculiarium problematum*, aliquam addenda animadversionem in exponendis meis votis.

2. Quaedam mca vota potius quam argumenta Concilii Occurncni ci respiciunt tantum Codicem Iuris Canonici et legistrationem ordinariam. Sed cum Beatissimus Pater nuntiaverit sic dictum *aggiornamento* Codicis Iuris Canonici, praedicta vota exprimo.

3. Quaedam mea vota respiciunt tantum Italiam, dum c contra Concilium Oecumenicum indicitur pro Ecclesia universalis. Sed cum in humannissimis Litteris Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae Eminetissimus Dominus Cardinalis Praeses benignc hortatus sit Episcopos ad communicanda vota et consilia *omni cum libertate et sinceritate*, quae-dam dico rcsipientia Italiam tantum. Cetero, Concilium posset maxima sua auctoritate monere Episcopos Italiac ad subienda Sanctae Sedi particularia problemata propriae ditionis, vel constituere Commissionem hisce particularibus quaestionibus studendis.

A) DE EPISCOPIIS

I. *Facultates Episcoporum.* Salva reservatione Sanctae Sedi facultatum quoad res maioris momenti cuiusvis generis, ad expeditiorem reddendam vitam dioecesanam, oportet conferre Episcopis - *sive iure sive Facultatibm Quinqtennialibus* - facultates ampliores quibus hodie gaudent. Exempla facultatum quae optantur:

- 1) Concedendi ecclesiis, oratoriis publicis et semipublicis licentiam asservandi SS.mam Eucharistiam.
- 2) Dispensandi ab impedimentis matrimonialibus minoribus.
- 3) Permittendi habitualiter iterationem S. Missae diebus festis suppressis atque diebus peculiaris devotionis et festorum quae cum populi concursu celbrantur.
- 4) Permittendi, per modus actus, trinationem.
- 5) Reducendi et commutandi, onerata conscientia, pia legata.
- 6) Celbrandi vcl permittendi celebrationem S. Missae media nocte, post unam horam sacram supplicationum, occasione conventuum, sacrarum Missionum, praedicationis extraordinariae, etc.
- 7) Confcrendi Ordines extra Tempora, sed diebus dominicis, festis duplicis praecepti et festis suppressis.

. II. *Privilegia Episcoporum.* Optantur pro Episcopis a iure quaedam alia privilegia, ex. g.:

- 1) Servandi in proprio oratorio Sanctissimam Eucharistiam.
- 2) Independenter ab inscriptione quibusdam Adsociationibus, celebundi privatim Missam votivam Icsu Christi Summi et Aeterni Sacerdotis prima feria quinta cuiusvis mensis, Missam Sacratissimi Cordis Iesu prima feria sexta cuiusvis mensis, Missam de Immaculato Corde Beatae Mariae Virginis primo sabbato cuiusvis mensis, intra limites concessionis pro Missis celebratis in ecclesiis in quibus exercitia pecunaria mane peraguntur.

3) Anticipandi post horam duodecimnam Matutinum cum Laudibus diei sequentis.

4) Benedicendi in sua Dioecesi (et extra Dioecesim privatim et de consensu saltem praesumpto Ordinarii loci) unico signo crudis coronas, rosaria, crucis, crucifixos, parvas statuas religiosas ac sacra numismata, eisque applicandi sic dictas Indulgentias Apostolicas, necnon adnectendi coronis precursoriis indulgentias a Sancta Birgitta atque indulgentias a Patribus Crucigeris nuncupatas; benedicendi crucifixos eisque applicandi Indulgentiam plenariam in articulo mortis; benedicendi crucifixos ad lucrandas indulgentias Viae Cruds pro legitime impeditis.

B) DE REGIONIBUS ET PROVINCIIS ECCLESIASTICIS

I. *Quoad Regiones Conciliares.* Quod sequitur circa Regiones Conciliares respicit Italianam, quod tamen mihi videtur dicere, occasionem nactus remittendi has anirnadversiones ad Apostolicam Sedem.

Prae oculis habentes Decretum diei 15 februarii 1919, Litteras Circulates diei 22 martii 1919 atque Decretum diei 23 septembris 1933 Sacrae Congregationis Consistorialis, patet necesse esse reviscre circumscriptiones regionales ut, quo meliore facili potest modo, ipsae eosdem lirnitae habeant ac regiones civiles. Revera in Italia, praesertim hodie, maximi momenti est problema politicum; unde, quo idem sentire ac velle habeant catholici eiusdem regionis, necesse est eorum Episcopos simul convenire ac eadern statuere. Quapropter forsitan utile est nullam diocesim esse Regionis Conciliaris, cuius dioeceses pertineant ad aliam regionem civilem.

II. *Quoad provincias ecclesiasticas.* Salva competencia Regionum Conciliarium seu Conferentiarum Episcopalium, forsitan magis actuosae debent esse provinciae ecclesiasticac, cum raro Episcopi possint convenerre in Conferentiam Regionalem, et cum non pauca sint problemata pastoralia quae responsum tantum determinatam provinciam ecclesiasticam. Optabile est ut Metropolitae a iure habeant facultatem audiendi confessiones in tota sua provincia.

C) DE DIOECESIBUS

I. *Quoad circumscriptiones dioecesanas.* (Quod sequitur respectu Italiæ). In omnium votis est revisio circumscriptionum diocesum. Absque dubio valde difficile est problema solvere cito et funditus; attamen saltem correctiones faciliores afferendae essent. Si conficiatur sic dictum piano organico quo dioeceses ex una parte amittant alias paroecias,

ex altera vero parte quasdam alias acquirant, forsitan brevi temporis spatio non pauca incommoda auferrentur atque animarum bono satis provideretur.

Ad fovendas mutuas relationes cum iis qui potestatem habent in rebus civilibus, scholasticis, iudicariis, militaribus, etc., Episcopus ordinarie tractare deberet cum uno Praefecto provinciae civilis. At non raro Episcopi tractant cum tribus vel quattuor Praefectis; atque Praefecti saepe tractant cum Episcopo etiam aliis regionis ecclesiasticae unius tantum paroeciae causa. Liceat mihi addere exemplum. Praefectus parvae provinciae Potentiae in Lucania, quae complectitur 98 municipia quorum animae numerum 445.216 attingunt, tractat cum 16 Curiis (Acheruntina, Potentina, Marsicensi, Melphiensi, Rapollensi, Venusina, Murana, Tursensi, Tricaricensi, Compsana in Irpinia, Campaniensi in Salernitano, Policastrensi in Salernitano, Sanctissimae Trinitatis Cavensis in Salernitano, Cassanensi in Bruttio, Andriensi in Apulia, Lungrensi in Bruttio) atque 13 Ordinariis (Acheruntino, Potentino, Melphiensi, Murano, Tursensi, Tricaricensi, Compsano, Campaniensi, Policastrensi, Sanctissimae Trinitatis Cavensis, Cassanensi, Andriensi, Lungrensi).

II. Problema de minimis dioecesibus. (Quod seguitur respicit Italiam). Omnibus compertum est plurimas difficultates expertam esse Commissionem mixtam circa exsecutionem art. 16 et 17 Concord. Pactorum Lateranensium ad minuendum numerum dioecesum. Attamen necesse est aliquid facere. Evidem non omnes dioecesum sedes abolendae sunt quae non sint provinciarum civilium capita, quia talis reductio non tantum est practice impossibilis sed animarum etiam bono noxia. Reductio guaedam tamen exigitur. Si perficiatur sic dictum *piano organico* ad exitum deducendum progressive temporis cursu, si servetur quod praestant articuli 16 et 17 Cone. Pact. Lat., si sagaciter agatur, videntur non gravissima futura esse reductionis pericula. Honores et privilegia concedi possent Primae Dignitati Capituli; in aliquibus casibus, prope ecclesias cathedralcs Episcopi Auxiliares constitui possent, etc.; at Curia tmica dcberet extarc, atque ordinatio (*organizzazione*) dioecesana *unica* exsurgeret ab unione omnium virium (personarum, Iocorum, et bonorum cuiusvis generis) minimarum atque parvum dioecesum. Etenim concedo Episcopum, regentem minimam dioccesim, singulatim omnia

et rcs) percallcre, in omnibus personaliter iudicare, ubique Interessc; se~~l~~ ordinatio dioecesana non sufficiens est; vis vitalis dioecesis exigua est. Minimis et parvis dioecesibus non sunt sacerdotes et laici sufficientes et idonei ad multiplicem hodiernum apostolatum; cum desit ⁰rnnino Seminarium, aut cum istud habcat tantum sic dictam *Scuola*

Media, dioecesis caret sacerdotibus pietate scientiaque pollicentibus, qui sint quasi consiliarii et duces ceterorum dioecesis sacerdotum.

III. Quoad Episcopos senes vel aegros. Videntur varii modi quibus, in sua sollicitudine, Sancta Sedes providet dioecesis quorum Episcopi sint senes aut aceri, nempe: Coadiutoris, Administratoris Apostolico sede plena, Auxiliare qui est Episcopus prior, non solvere problema de efficienti gubernio dioecesis. Verum est quod communiter adfirmatur, scilicet: Episcopo sene aut aegro, destruitur quad perdi atque magno opere aedificatum est. Unica solutio vero animarum bona idonea est renuntiatio. Spiritus Sancti gratia mentem illuminet atque voluntatem moveat meimet et omnium Episcoporum ad remittendum tempestive in manus Summi Pontificis mandatum apostolicum!

IV. Quoad Episcoporum testamentum. Ad vitandas cuiuslibet generis irregularitates occasione mortis, praesertim si improvisac aut extra sedem, Episcopi, praescriptum severissimum desideratur, quo Episcopi sub gravi teneantur ad conficiendum testamentum. Atque scitu necessitate est quisnam custodiat Episcopi testamentum, quia, mortuo Episcopo, sub praetextu cognoscendi voluntatem scu desideria defuncti circa locum et modum sepulturae, etc., omnia manumittuntur, atque inspiciuntur documenta reservatissima quoque.

D) DE CAPITULIS

Quoad Capitula Cathedralia. Sacrae auditur Capitula abolenda esse cum eorum ratio non amplius existet. At mihi videntur Capitula scrivanda. Utique reformari debent eorum Constitutiones quae non rurorrigidae sunt et continent privilegia quae hodie sustineri nequeunt; sed

servari debent. Servitium chorale mitigetur, at bene perficiatur, quia per Capitulum Diocesis collegialiter reddit Deo debitum cultum, et quia Capitulum est vere sanctus Episcopi.

E) DE PAROECIIS

Paroeciae non territoriales. Firmo manente principio quo paroecia ex se est territorialis, attentis innovatis vitae conditionibus atque novis necessitatibus spiritualibus et migrationibus atque activitatibus humanis, in dies animadvertisit necessitas erigendi paroecias non territoriales. Quapropter abrogari licet limitatio § 4 can. 216 C.I.C., vi cuius requiritur specificum indulgatum apostolicum ad erigendam paroeciam non territoriale. Lex statuat normas ad creationem atque navi-

tatcm talium paroeciarum, ex. g. emigrantum, opificum, militum, infirmorum etc., Episcopus prudenter erigat has paroecias iuxta normas a Sancta Sede traditas.

F) DE PAROCHIS

Cum max11m momenti sint in vita Ecclesiae m1ss10 atque navitas paroecialis, oportet in dies perficere iuridicum institutum Parochos respi- ciens atque amovere ea omnia quae verum animarum bonum impediunt.

I. *Quoact collcursttm.* Videtur concursus specialis iuxta can. 459 § 4 C.I.C. et Constitutionem Benedicti XIV *Cum illud* abolendus, quia saepe impedit guominus provideatur paroeciae vacanti quo meliore fieri potest subiecto. Revera:

1) Si viget lex concursus, Episcopus ad earn observandam tenetur, quia exemplum praebere debet in observandis omnibus legibus; atque dedecet Episcopum petere a Sancta Sede dispensationem a concursu ne ipse in suspicionem alicui favendi veniat. Expleto concursu speciali, saepe qui primus evadit in examine non est magis idoneus ad *illam* regendam paroeciam *illo* peculiari momenta. Verum est Episcopum non teneri ad promovendum illum qui primus fuerit in examine; sed practice in existimatione communi ille reputatur naturalis candidatus qui exitum optimum habuerit in examine. Si Episcopus moveat alium quem magis idoneum existimaverit, inde irae...

2) Saepc ad aliquam regendam Paroeciam destinandus esset qui iam fuerit parochus. Scd plerumqdc qui iam sunt Parochi non intersunt concursui speciali; neque Episcopus potest *saepe* transferre, sine con- cursu, Parochum a sua ad aliam paroeciam (can. 2162 C.I.C.), quia ista provisio est extraordinaria.

3) Si quis fucrit Vicarius Oeconomus vacante paroecia, saepe se existimat candidatum natum ad regendam paroeciam, qualiscumque sit exitus concursus; atque saepe idem sentit populus. Si Episcopus alium nominat, non raro a se abalienat animum sacerdotis populique.

Quapropter multo melius esset indicere consurus *generates* ad paroecias vacaturas ex. g. intra triennium vel quinquennium. Singulis vici- bus vacationis Episcopus nominaret unum e probatis in consuru generali.

II. *Quoad inamovibilitatem.* Firma mancat gravis obligatio provi- dcndi paroecias de vero et stabili Parocho ubi primum potuerit. Sed oportet reviserc naturam inamovibilitatis. Episcopo potestas sit trans- scendi sine impedimenta parochos sicuti exigit animarum bonum. Revera ex una partc parochus qui obtinuerit paroeciam magnam vel commodam, vel divitem posset - quia homines sumus! - caritatis pietatisqdc languore ailici; ex altera partc parochus qui rexerit paroeciam

parvam, incommodam, pauperem promoveretur in melius ad aliam paroeciam.

III. *Quoad parochos senes aut aegros.* Non obstantibus difficultatibus, quas scio multas esse, ut animabus provideatur, quotiescumque habeantur subiecti idonei, parochi senes aut aegri renuntiare debent paroeciae.

IV. *Quoad processum administrativum.* Si servatur modus procedendi in remotione parochorum inamovibilium et amovibilium (cann. 2147-2161 C.I.C.), ipse ad *minimum* reducatur, ut Episcopus sine morn semper possit consequi effectum quern lex intendit: *providere bona animarum.* Prae oculis habeo Litteras quas Secretaria Status Sanctitatis Suae die 2 iulii 1953 ad Exe.mum Episcopum Regiensem in Aemilia misit. Mihi videtur ulterius faciliorem reddendum esse processum. Etenim si Episcopus in invitatione ad renuntiationem indicate debet *argumentcz* (§ 2 can. 2148) quibus innititur causa quae Episcopum movet ad invitationem, si insuper parochus oppugnare potest causas ad amotionem invocatas, practice nunquam, aut fere nunquam, *praesertim hodie*, Episcopus poterit aliquem amovere parochum.

G) DE RELIGIOSIS

a) *Revisio exemptionis.* Scrvetur venerandum institutum iuridicum exemptionis Religiosorum. At in formatione spirituali Clericorum Religiosorum, in Constitutionibus et Regulis, in confrentiis asceticis, in Exercitiis Spiritualibus continue ac scdulo revocari debent in comm mentem unitas Sacerdotii catholici, cuius fons Episcopatus est, atque unitas Mystici Corporis Christi seu Ecclesiae, etc.; expressis verbis ac rigide sanciatur dependentia *excltsiva* ab Episcopo in iis rebus omnibus quae respiciunt cultum in ecclesiis atque oratoriis publicis et semipublicis, in auxilio navitatibus apostolicis et - quoad paroecias regulares - in P.xercendo ministerio pastorali.

b) *Cura pro animabus.* Religiosi in dies sanctius scrvanto suas Regulas; at operam praestanto Episcopo pctenti pro salute animarum. Sive quoad officia pcrnanentia (muncra in multis apostolatus partibus), sive quoad necessitates momenti (ex. g.: impossibilitatcm practicam providendi hie et nunc de suo pastore paroeciam etc.) Episcopum inter et Superiores Religiosos maxima sit unitas mcntiurn atque cordium. Ne Superiores dicant sc suosq[ue] subditos rcligiosos cssc, cum sint *qttoquc* Sacerdotes! Qua Religiosi consulunto suis animabus, qua Sacerdotcs consulunto fratr[um] animabus in cxigcntiis quas unicc Episcopus animad vertit in earum universitate.

c) *Quoad novas fundationes.* Optatur maximus rigor in permittendis novis fundationibus praesertim Institutorum mulierum religiosarum. Facultas concedenda esset tantum institutis quae non infimum numerum sodalium habeant, atque *przesertim* finem habeant novum, vel saltem novis mediis persegui velint finem quern iam alia instituta prosequuntur.

H) DE BENEFICIIS

1. *Quoad beneficia Datariae devoluta.* Optatur abrogatio devolutionis beneficiorum guae Ordinarius non contulerit intra semestre a vacazione. Curnam, nisi ob iustas causas, Episcopus non confcrat beneficia? Verum est Pontificiam Commissionem ad Codicis canones authenticę interpretandos die 24 novembris 1920, interpretando § 3 canonis 1432 *C.I.C.*, statuit non esse devoluta beneficia quae Ordinarius non contulerit *ob absolutum defectum subiectorum*. At *quando* est absolutus defectus? Interdum adsunt subiecta (physice seu materialiter), sed ob varias causas eis beneficia dari nequeunt; oportet exspectare alia subiecta. Aut conferri possunt subiectis existentibus, sed non intra semestre. Quid erit? Estne, in casu, absolutus defectus subiectorum, vel non? Cum agatur de validitate collationis beneficiorum exsurgunt graves angustiae conscientiae. Melius esset abrogare supradictam devolutionem, firmis manentibus ceteris reservationibus etc, beneficiorum non consistorialium Datariae Apostolicae.

2. *Quoad peraeqtationem beneficiorum.* Cum notabilis inaequalitas beneficiorum saepe manifesta sit, atque Clero obtrectationi et Populo scandalo evadat, optatur - post experimenta quae secuta sunt normas a Sacra Congregatione Concilii latas diebus 27 novembris 1946, 28 aprilis 1949 et 10 iunii 1951 - nova legislatio ad solvendum funditus atque auctoritative problema beneficiorum, non sufficienter solutum impositione pensionis extraordinariae, quac, etsi modica, semper odiosa est. E contra, semel facta dismembratione bonorum temporalium, consultitur pro scmpcr aequae partitioni beneficiorum.

I) DE INCARDINATIONE

Aliqui vclient reformari institutum iuridicum incardinationis clericorum uni dioecesi. Mihi videtur incardinatio sancte religioscque servanda atque nihil esse innovandum. Necessere est clericum totaliter esse unius tantum dioecesis, quae est eius vera familia, quae proinde unica <lcbet cssc. Attamcn sacri Pastores, ubi potuerint, succurrant dioecesisibus parentibus sacerdotibus, ad tempus cedendo aliquem *optimum* sacerdotem, ut providcatur animabus, cum Ecclesia catholica sit.

L) DE SACERDOTIBUS INFIDELIBUS

Saepe sacri Pastores loquuntur de misera sorte sacerdotum qui cerunt in via. Quandoque exprimitur spes sanationis lugendae condicionis eorum, atque permissionis celebrationis sacramenti matrimonii. At mihi videtur Ecclesiam nihil amplius concedere debere post Decretum Sacrae Paenitentiariae *Lex sacri coelibatus* diei 18 aprilis 1936, ne - intuitu remissionis - Sacerdotes minus resistant tentationibus, ubi primum difficultates experti sint.

Af) DE PRAECEPTO PASCHALI, DE IEIUNIO ET ABSTINENTIA

I. *Quoad praeceptum paschale.* Firma sacra lege Communionis paschalis, optatur Episcopis a iure concedi facultatem determinandi longum temporis spatium ad satisfaciendum pracepto paschali utile.

II. *Quoad ieunium et abstinentiam.* Absque dubio ieunium et abstinentia servanda sunt. Logice vero in pristinum nequit urgeri observantia ieunii et abstinentiae sicuti praecipitur a canonibus Iuris atque a regulis a Moralisticis traditis. Attamen oportet sacratissimo tempore Quadragesimae atque feriis Quattuor Temporum aliquo modo observarc, etsi mitigatam, legem ieunii et abstinentiae; secus nullum sensum haberent multi textus sacrae liturgiae, atque Quattuor Tempora suum sacrum sensum amitterent. Nova disciplina ita ex. g. posset instaurari:

1) Salva observantia normarum quae *hodie* (post Decreptum S. C. Concilii die 28 ianuarii 1949) praecipiuntur sub gravi, possent imponi ieunium et abstinentia ceteris diebus Quadragesimae et Quattuor Temporibus *sub levi tantum* ne multiplicentur gravia peccata.

2) Ieiunium et abstinentia possent imponi tantum Clero ::ltque Religiosis utriusque sexus, laicis vero *consilium* tantum daretur ea observandi.

3) Ieiunii lex Quadragesimae et Quattuor Temporum posset permettere csum carnis tantum in comedione principali et prohibere csum solidi extra comediones.

Quae omnia sunt tantum exempla. Ecclesiae sapientia quid faciendum statuet. At aliquid faciendum est!

N) CrncA ComcEM Irnus CANONIC! ATQUE nouMENTA LEGISLATIVA

Ad dubia errorcsque cavenda, optatur determinata verha in legibus ecclesiasticis *univocam* acceptiōnem *semper* habere. Ex. gr.: statuantur verba quac *semper* affiant *validitatem*; pariterque statuantur verba

quae *semper* respiciant *liceitatem*. Ita in re matrimoniali, in re processuali, in re sacramentaria (praesertim quoad Paenitentiam), verba « *delegatio, auctorizatio* » *semper* respiciant *validitatem* actuum; verba « *licentia, praemonitio* » *semper* respiciant *liceitatem* (seu convenientiam, urbanitatem).

Itidem verbum « *consilium* » *semper* exprimere deberet votum consultivum ad liceitatem quaesitum; verbum « *consensus* » *semper* exprimere deberet quid praecipiatur ad validitatem.

Lex statuat casus in quibus delegatio (seu auctorizatio ad validitatem) *scriptis* dari debeat; pariterque indicentur casus in quibus actus positi invalidi sunt, si auctorizatio scripta non fuerit antecedenter concessa.

O) DE FACULTATIBUS, DISPENSATIONIBUS, ETC.

I. Cum agatur de facultatibus, dispensationibus etc. quae novitatem sapiunt, aut aliquid contineant in quo caute procedendum sit, facultates concedantur ad breve tempus, ex. gr.: ad triennium et ad experimentum. Seel quando agitur de facultatibus et dispensationibus quas Sancta Sedes *semper* concedit, ex. gr.: binationes, trinationes, oratoria domestica pro sacerdotibus senibus et infirmis, reductiones cuiusvis generis, concessio saltem ad quinquennium facienda esset.

II. In concedendis facultatibus, dispensationibus et similibus, desideratur maior uniformitas ad vitanda dubia, dictoria, errores, etc. Ex. gr.: sicut sapientissime Motu Proprio *Sacram Communionem* diei 19 martii 1957 *llllica* norma ieunii statuta est pro Sanctae Missae celebratione atque sacra Communione, ita eadem hora statui deberet pro celebratione Sanctae Missae noctis tempore. Scilicet: sicut sollemnitatibus Paschatis Resurrectionis atque Dominicae Nativitatis Sancta Missa celebratur *media* nocte, ita *scmper media llocte* (non autem dimidia hora post medium noctem) deberet celebrari Missa quae extraordinarie conceditur. Pro concessione S. Missae extraordinariae noctis tempore, aliquando praeci- piuntur duae horae sacrarum supplicationum (incluso tempore celebra- tionis), nonnumquam tres horae prneciuntur. Puto *semper* suflicere posse *unam* horam alicuius pii exercitii (adoratio, preces, sermones) *ante* cclbrationem Sanctae Missae.

ffi DOMINICUS PICCHINENNA
Archiepiscopus Acheruntintts

Exe.MI P. D. NICOLAI CAPASSO

Episcopi Acerrarum (Acerra)

Acerra, 30 septembris 1959

Ad epistolam istius Commissionis diei 18 iunii 1959 1 C/59-70 haec respondenda censemus.

In Theologia Dogmatica: Definire ac reprobare marxismum, existentialismum, caeteros errores in Encyclica *Humani Generis* proscripta.

In Theologia Morali: Reproveate « Ethicam situationis », limitationem prolixi, foecunditatem artificialem, sterilizationem, educationem sexualem, abortum eugeneticum, euthanasiam, etc.

In *Codice Iuris Canonici* haec proponenda videntur:

Can. 2 de liturgia: Instanter vota promimus ut renovatio liturgica - iam feliciter incopta, decreto S. R. C. die 23 martii 1955 - infra duos annos perficiatur, nominatis commissionibus.

Can. 126: « Exercitia spiritualia singulis trienniis »: sunt statuenda saltem singulis biennis vel melius per tres dies completos singulis annis, sicut multi laici praesertim Actionis Catholicae iam nunc solent.

Can. 131 et alibi: Locutio « sacerdos saccularis » mutetur in alteram « sacerdos dioecesanus ».

Can. 132: Omnino reicienda est omnis petitio de suppressione vel reformanda lege caelibatus.

Can. 134: In locis ubi plerique parochi sunt viciniores et unusquisque eorum parvum numerum animarum habet, statuendum ut una vivant sub praeside ab Episcopo electo.

Can. 135: Attenta imminutio numeri sacerdotum et perspectivas multiplicatis officiis, censemus munus divini Officii recitandi ab breviorem formam esse redditum.

Can. 136: Censemus respendam omnem petitionem circa innovationem habitus ecclesiastici.

Can. 193 § 2: Ratio (procedura) remotionis ab officio debcret esse expeditior.

Can. 329: Numerus Diocesis in Italia Centrali et Meridionali est nimis excedens. In parvis Diocesis, desunt dirigentes et media pro multiplicibus officiis dioecesanis, et omnes labores cumulantur in humeris Episcopi. Statuenda videtur una dioecesis saltem pro 200.000 incolis.

Can. 454: Censemus abolendam esse legem de inamovibilitate parochorum, salvo recurso ad S. Sedem.

In loci ubi iam provisum est de pensione sacerdotum, statuendum ut parochi usque ad septuagesimum annum in officio remaneant, nisi aliter ab Episcopo provideatur.

Can. 459 § 4: Examen in concursu parochorum iuxta Const. Benedicti XIV *Cum Illud* (1742) est maxime obsoletum. Satis est statuere examen orale de universa theologia morali et de iure canonico, iuxta normas ab Episcopo statuendas.

Can. 707: Post canones de Confraternitatibus, addendi sunt canones de Actione Catholica: de sua necessitate et debito, iuxta Encyclicas Summorum Pontificum.

Can. 807: Episcopis concedatur etiam facultas trinandi, ob immunitum numerum sacerdotum.

Can. 843 § 2: « Singulis *saltem* annis Episcopi tenentur per se vel per alios libros missarum recognoscendi ». Videtur opus nimium onerosum ac non necessarium.

Can. 847: « Communio infirmis *publice* deferatur nisi etc. ».

Hodie est generalis consuetudo deferendi eam privatim.

Can. 976: Presbyteratus conferendus est *non* post medietatem IV anni cursus theologici, sed post completum IV annum studiorum.

Can. 1053: Regulae mortis praesumptae, quas statuit Codex Civilis Regni Italici, art. 58, 65 etc. vim non habent apud ecclesiasticam potestatem, in qua adhuc viget Instructio S. Officii die 13 maii 1868 de certitudine morali mortis coniugis ut quis admittatur ad secundas nuptias. Attamen in Codice I. C. videtur contradictorie admitti haec praesumptio mortis in can. 1053.

Can. 1080: Proponitur aequiparatio inter « affiliationem » et adoptionem ut definiatur an ailiatio sit impedimentum dirimens.

Can. 1274: « Expositio solemnis et publica SS. Sacramenti non nisi ex licentia Ordinarii fiat ». Non videtur exquirenda haec licentia, cum cultus publicus SS. Eucharistiae sit nunc temporis tarn frequens ac <diffusus.

Can. 1342 § 2: « Concionari in Ecclesia vetantur laid omnes ».

Ccnseamus addendum: « Sed permittitur, de consensu Ordinarii, prae-
sertim extra <divina oilicia, causa apostolatus (Actio Catholica, etc.).

Can. 1087: Proponitur, ut minuatur magnus numerus processuum ex capite metus: Matrimonium contractum metu gravi iniuste incussum non potest demonstrari nullum, si sponsi per sex menses simul habi-
taverint.

Can. 1094: Item ad vitandos processus, proponitur: Incompetentia ministri in matrimonio (defectus formae) sanatur post sex menses vel post ortum primi filii,

Can. 1409 etc.: A multis optatur ut nunc temporis ad actum reducatur maior aequalitas beneficiorum.

Can. 2241 etc.: Proponitur ut definiatur quando censura latae sententiae (promulgata in Synodo vel per praeceptum particulare) possit considerari « reservata ab homine » postquam quis earn incurrit.

ffl NICOLAUS CAPASSO
Episcopus Accerrartm

Prot. N. 852

Acerra, 13 februarii 1960

Die prima octobris 1959, animadversiones et vota misimus ad istam Commissionem pro Concilio Oecumenico.

Alia vota nunc promimus.

1. Dies Paschatis die fixo assignetur. —

Continua mutatio festi, singulis annis, molestias et incommoda siccum fert in periodis scholasticis, in consuetudinibus nundinarum, mercaturac etc.

Causae, quae Concilium Nicenum (anno 325) induxerunt ad statuendum festum dominica prima post plenilunium veris, sunt prorsus obsoletae; nemo enim, nunc temporis, de illis cogitat.

Fere omnes in votis habent ut dies Paschatis statuatur die fixo, secunda dominica aprilis.

Quod si Orthodoxi et Protestantes non subito adhaerant, nullum malum inde sequetur, riam pro omnibus dies Paschatis erit semper in dominica.

2. Opportunum esset promovere in Concilio votum de nota innovatione Kalendarii Civilis, ut prima dies anni sit extra ordinem, sit dies a se, ut singuli dies hebdomadae semper respondeant eidem numero cuiuscumque mensis.

Maxima reverentia nominamus

Humillimus servus

ffl NICOLAUS CAPASSO
Episcopus Acerrarum

3

Exe.MI P. D. SALVATORIS RUSSO

Episcopi Iaciensis (Acireale)

Prot. N. 578/59

Acireale, 31 augusti 1959

Emillellissime Domine,

Libenter Eminentiae Tuae Rcv.mae invitationi obsecundans, mihi pergratum est remittere vota quaedam animadversionesque pro Concilii Oecumenici argumentis apparandis, quae visa sunt Ecclesiae animarumque bono profutura.

Dum impensos animi mei sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae, omnem benedictionem et gratiam a Domino adprecor super Cornmissionis huius antepreparatoriae labores et operam, cui Te praeesse mihi sat iucundum est.

In osculo sacrae Purpurae

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mus

ffl SALVATOR Russo
Episcopus Iaciensis

I. *Quaedam doctrinae capita*

I. Cum hiscc temporibus notio Ecclesiae in mentibus multorum deformata sit ac lic.les in Earn magis magisque in dies languescat ob materialismum thcorcticum, praelestim, et practicum, exponatur in Concilio Oecumenico doctrina de Ecclesia qua hierarchice organizata et qua corpus Christi mysticum.

II. Illustretur insuper quid sit « sentire cum Ecclesia » et quid exigat « fidelitas erga Ecdesiam ».

III. De relatione inter magisterium Ecclesiae et traditionem ac theologiam ampla et omni ex parte absoluta doctrina tradatur.

IV. Character missionarius Ecdesiae in plena luce ponatur, itemque officia missionaria sacerdotum ac fidelium.

V. Exponatur doctrina de natura, formis, legibus et conditionibus « apostolatus », sive quoad sacerdotes sive quoad fideles, eos speciatim qui collaborant cum hierarchia ecclesiastica.

VI. Tractatio explicita fiat de Institutis saecularibus et de iis legislatio codificetur.

VII. In votis est ut doctrina de B. V. Maria Mediatrix omnium gratiarum tamquam dogma fidei definiatur.

II. Quaedam doctrinae moralis capita

I. Doctrina socialis Ecclesiae in clara luce ponatur, et errores communismi iterum ac solemniter refutentur et condemnentur, ac de his rebus, si fieri potest, quaedam forma catechismi edatur.

II. Problema, item, hodierna circa matrimonium, utputa, de eius sanctitate ac fine, necnon de generatione et educatione prolis discutiantur ac auctoritative solvantur.

III. Quid sentiat Ecclesia de corpore et cultu corporis, de ludis ac spectaculis, in relatione ad vitam christianam, edoceatur in Concilio Oecumenico.

III. De Clero Saeculari ac Regtfori

I. Ut melius ac plenius invitamentis ad sanctitatem ultimis hiscc annis, ne alia commemoremus, a Summis Pontificibus factis, status cleri saecularis fiat, iure ecclesiastico, status canonicus perfectlonis per observantiam consiliorum evangelicorum votis vel promissis obfirmatam.

II. Oratio mentalis fiat obligatoria, saltem sub levi.

III. Exercitia spiritualia praescribantur pro singulis annis.

IV. Vita communis clericorum promoveatur, quantum fieri potest.

V. saecularis ac regularis fraterno foederc conscientur oportet in aedificando regno Dei in unaquaque Dioecesi, mcmores vcrbi Domini « Unum sint ».

Quapropter dentur normac secundum quas Episcopus possit facilius ac efficacius disponere etiam de religiosis, quoad res omnes quae spcctai.1: bonum animarum, ita ut, viribus unitis et mutua aedificatione ac humilit <locilique submissione Angelo ecclesiae <lioecsanac, optatum bonum animarum scurius et abundantius cfiici possit.

IV. De Seminariis dioecesanis

I. Vita pastoralis <lifficilior nunc ac pcriculosior evasit. Alumni Seminariorum propterea « ad omne opus bonum » convenienter et apte instruantur oportet. Proinde:

II. In alumnis seligendis maxima cura adhibetur, adiumento ctiam periti medici vcl psychologi, quantum fieri potest.

III. Alumni formentur integraliter, ad virtutes scl. naturales et supernaturales, ut *probi viri et homines Dei* fiant.

IV. Instauretur annus probationis, ut ita dicam, spiritus post exactum lycaeum littcrarium, ita ut qui discedere velint, opportuno tempore disccdant, qui vero non, obfirmentur in sancto proposito exercitiis peculiariibus asceticis, explicatione catechismi in paroecisi, visitatione infirmorum etc.

V. Instaurctur annus exrecitationis pastoralis theoreticae ac practicae, exacto quadriennio theologico et sacerdotio suscepto, sub ductu sapientis ac pcriti presbyteri.

VI. Qui ad munus superioris, praesertim rectoris, in Seminario Dioecesano dcputandi erunt, ad illud bene explendum informatione specifica diligenter sese praeparent vel praeparentur.

V. De Fidelibus

I. Ad vitam christianam fidelium, tarn enervatam, roborandam, energice revocetur sensus et usus liturgicus.

Summula vel codex liturgicus iussu Concilii edatur, et ad eius normam commissio liturgica dioecesana enixe intendat vitae liturgicae promovendae ac in actum deducendae.

II. Languidae fidei in populo christiano non raro causa inter praecipuas exstat deficientia in « praedicatione verbi » et in « sana doctrina » tradenda. Catcchismus cdatur a Concilio Oecumenico, iuxta typus illius qui iussu Tridentini publici iuris foetus fuit, ab omnibus parochis et rectoribus ecclcsinrum explicandus in adultorum saltem instructione catechetica.

III. In universum denique legislatio codicis circa instructionem catecheticae fidclibus impttiendam adaptetur temporis instanti.

IV. Rqquics fcstiva determinetur secundum exigentias hodiernas. In particulari lex de cessatione ab opribus servilibus adaptetur evolutioni temporis pracsntis.

ffi SALVATOR Russo
Episcopus Iaciensis

Exe.Mr P. D. IOSEPHI DELL'OMO

Episcopi Aquensis (Acqui)

Die 10 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Maxima cum veneratione litteram Eminentiae Tuae Rev.mac, diei 18 iunii (N. 1 C/59-74), proximum Concilium Oecumenicum respiciensem accepi, et nunc responcionem mitto, prae oculis habens desideria Augusti Pontificis.

Discreta quadam ratione, auditio consilio aliquot virorum ecclesiasticorum peritorum et prudentium huius dioecesis, audeo sequentia argumenta proponere examini Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio:

I. *Circa catholicam doctrinam*

1. Videtur opportune confirman^{lum} quod iam dccccrvit Conciliurn Vaticanum circa naturam divinae Inspirationis Sacrarurn Scripturarurn, nee non de earum interpretatione; sunt enim non pauci, qui duplii Earum sensu utentes, vel potius abutentes, Eas interpretare praetendunt ita ut supernaturalem Dei interventum, et praescritim quidquid miraculum sapiat, prorsus reiciunt, omnia naturaliter explicando.

2. Quantum fieri potest, doctrina catholica socialis pressius determinetur, circa negotia quae maxime hodie actuositatem important, nempc: iustum salarium, laborem foeminarum, cessationcm laboris ex condicto, obligationem in conscientia tributa solvendi, etc.

3. Doctrina iam quidem definita de divina Episcopatus institutione, quam exigat Episcoporum dependentiam a Romano Pontifice et quas autonomias permittat.

4. Veritatem « Mediationis univrsalis B. Mariac Virginis » adfirmare et munus Eiusdem Deiparac Virginis in mysterio Redemptionis praecisare.

II. *Circa Cultum et Liturgiam*

1. Valde optatur definitiva reformatio et uniformitas Divini Oilicij.

2. Item auspicatur uniformitas et unitas circa actus cultus, inculcando, quae sunt praecipuae, devotiones, et continendo nimias devotiones particulares prorsus inanes.

3. Praecisatio usus linguae vulgaris in sacris Ritibus, in Sacramentalibus et in Sacramentis, ad maiorem uniformitatem in Ecclesia Dei catholica.

4. Denique desideratur ut magis extendatur, quoad tempus, praecepsum Paschatis, ut iam viget pro certis fidelium coetibus.

III. Circa disciplinam Cleri et populi christiani

. 1. An, nostris temporibus, adhuc prosit bono animarum inamovibilitas parochorum, an potius iuvet eos, debitiss exhibitis cautelis, ad nutum Episcoporum remittere.

2. Quantum fieri potest, normas statuere pro clericis circa sic dictas res politicas.

3. Confirmetur usus habitus ecclesiastici, prout in singulis nationibus traditionaliter defertur.

4. Agendi rationem Clericorum in laicali societate, si non unicam, saltem conformem indicate; nostro enim tempore, exurgentibus, per statuta internationalia, communitatibus Nationum, conformitas in more se agendi Ecclesiasticorum in civili societate certe optanda esset.

5. Officium laicorum, eorum praecipue, qui in ecclesiastico apostolatu laborant, praecise determinate.

Haec argumenta ausus sum humiliter exponere, inter plurima maioris et utilitatis, quae ab aliis excellentissimis Praesulis certe exposita erunt.

Ad osculum Sacrae Purpurae profundc provulutum, Eminentiae Tuae, profitcor

add.mum

ffii losEPHUS DELL'OMO
Episcopus Aquensis

5

Exe.MI P. D. GUIDONIS M. MAZZOCCO
Episcopus Adriensis (Adria)

Omnibus diligenter perpensis, atque divino lumine invocato, haec pro proximo Concilio Oecumenico proponere mihi visum est:

De re dogmatica et biblica

In dogmatibus explicandis et in exegesi Sacrae Scripturae saepe recurrit ad argumenta naturalismo et rationalismo infecta. Normae dentur firmae et clarae, ut traditionalis orthodoxia in rebus tanti momenti servetur.

De re morali

Iterum examinanda videtur philosophia quae italice « Esistenzialismo » vocatur.

Quoad matrimonium saepe antequam contrahatur conditions P^o-nuntur fini primario, qui est generatio prolis, contrariae. Frequentissima est profanatio Sacramenti propter onanismum. His gravissimis malis remedia efficacia comparentur.

De re liturgica

a) Circa Divini Officii recitationem opportuna reformatio desideratur ut magis conferat spiritualitati sacerdotali. Constat ex duabus partibus, quorum altera tamquam preces matutinae ex psalmis atque lectura Sacrae Scripturae, mentali orationi apta composita sit; altera vero tamquam preces vespertinae ex psalmis atque vita Sanctorum vel meditatio mysteriorum, lecturae spirituali opportune cfformata.

b) Sanctae Missae sacrificium est oratio in qua ipse Christus, per os Sacerdotis, exorat Coelestem Patrem; Sui Ipsius Sacrificium renovat atque divinae Redemptionis gratias dispensat. Quid autem populus de Missa intelligit? Maxime laudandae sunt versiones textus S. Missae in linguam vulgarem, atque recentes S. Rituum Congregationis dispositiones, sed hoc non sufficit. Pars Missae quae elata voce a Sacerdote legitur, praesertim illa quae *didactica* dicitur, lingua vulgari, legenda, meo iudicio, videtur, ita ut omnes dare intelligent, sicut antiquo tempore intelligebant. Unica lingua latina, ubique terrarum, servari poterit

in *Canone*. Tali modo populus in divinis rebus, maxime ammac necessarns, extraneus non tencretur.

c) Denique omnium legum liturgicarum codex unicus desideratur per quern maxima simplificatio atque fidelis in toto orbe terrarum executio comparetur.

De re pastorali

a) Maxima consideratio tribuenda est catecheticae eruditioni sive pucrorum sive adulorum in formis magis aptis pro diversitate locorum.

Catechetica instructio in publicis scholis magis curanda videtur per idoncos magistros, atque opportune ordinanda est. Sicut, occasione Concilii Tridentini, catechismus ad parochos editus est, ita, occasione novi Concilii Oecumenici, desideratur ut brevis, clarus, universalis Catechismus Doctrinae Christianae, definitiones et formulas pro tota Ecclesia continens conficiatur.

b) In pucris educandis, praesertim in scholis, recteatoriis, coloniis, severa separatio sexuum servetur, cum coeducationis principia ab Encyclica *Divini illius Magistri*, Summi Pontificis Pii XI reprobata sint, atque naturalismo inficiantur.

c) Ephemerides Catholicae, sive periodicae, sive nationales, sive regionales, vel dioecesanae, maius incrementum atque ordinem attendunt.

d) Adsistentiae emigratorum graviter et ordinate consulendum est, cum ipsi saepe negligantur ac misere se perdant.

De disciplina Cleri

a) Ut novensiles Sacerdotes gradatim ad ministerium pastoralem exerceantur et a periculis praecaveantur, convicta ecclesiastica instituantur, ubi per aliquot tempus morentur post sacerdotalem ordinationem.

b) Quoad vestem ecclesiasticam communis norma in tota ecclesia desideratur. Interest ut sacerdos ab aliis distinguatur, nee obiectum admirationis nostris temporibus sit. Vestis talaris in liturgicis actionibus semper induatur.

c) Quoad mercaturam diligenter servetur can. 142 *C.I.C.* cum nostro tempore Clerici nimis negotiis, nee semper honestis modis, implicantur.

d) Maxime persequenda est unio inter Clerum saecularem ac regularem; si vero religiosi ministerio pastorali et paroeciali addicti sint, ab Ordinario loci totaliter dependant. Tali modo unio inter Clerum saecularem et regularern in Ciera Dioccesano perficitur,

Actio Catholica et Apostolatus Laicorum

Valde laudanda Actio Catholica, guia Sacerdotes pauci sunt nee eorum opera ad omnes, in omnibus adiunctis, pervenire potest. Sed, ita ut nunc est, guadam superorganizatione oneratur, ita ut ad numerum potius quam ad veram Actionem apostolicam saepe intendat et pro Parochis magis onus quam auxilium fiat. Attamen cum his temporibus multae adsociationes laicorum militantium existant, praeter Actionem Catholicam, sugerenda videtur iuridica et ordinata physionomia apostolatus, determinando laicorum officia et munera, proprietates et dotes.

Pro Opera congregationis laicorum haec videntur suggesta:

opus *Organizativum*: ad uniendas singulas adsociationes per paroecias, dioeceses, nationes;

opus *Doctrinale*: circa scripta, dicta et propagationem;

opus *Formativum*: quoad asceticam, liturgiam, theologiam, cum referentia ad apostolatum etiam in rebus et negotiis politicis.

De actuositate Ecclesiae

I. In re sociali:

Determinandae sunt fines et activitates variarum adsociationum, quae ad res sociales pertinent, ita ut earum opera ab aliis distincta sit et ad res politicas et stricte syndacales non transeat; attamen cum aliis ad commune bonum concordi animo tendat.

Res politicae dare distinguantur a rebus divinis et religiosis, ita ut a principiis evangelicis, doctrina Summorum Pontificum ac praecceptis Sanctae Ecclesiae lumen accipient. Sacerdotes vero ipsis ne se immisceant usque ad confusionem inter res materiales et proprium ministerium eminenter spirituale.

II. In re caritativa:

Maxime fovenda sunt opera caritatis, quae semper fuerunt et sunt signum vitalitatis Sanctae Ecclesiae, sed ipsa exercenda sunt absque ulla inquinazione mercatura vcl negotiationis, quod interdum accidere videtur in guibusdam operibus nostris, praescritim in coloniis et in activitate Pontificiae Operae Adstantiac. Quoad hanc Operam optabile est ut a quadam speciali Romana Congregatione dependat, quae praesit et invigilet omnibus operibus caritatis in tota Ecclesia; et in singulis Dioecesibus a Consilio quodam, sub auctoritate Ordinarii, qui perspiciat, examinet et dirigat omnia quae beneficentiae et caritati respiciunt.

III. In re recreativa:

a) Quoad cincmatographa ac televisionem firmae atque opportunae normae statuantur ad mala praecaverida, sive pro Clericis, sive pro laicis.

b) Graviter perpendendum est et conciliandum quod attinet ad recreationem cum mandato de sanctificatione diei fcsti.

IV. De unionc Ecclesiae Orielli talis et de haereticis ad Ecclesiam Catholicam revocandis.

I-lace unio omnibus modis, studiis ac mediis persequenda est, cum unitas Ecclesiae cum puritate doctrinae sub Romano Pontifice necessaria sit ad salutem animarum, pro quibus Christus mortuus est, et maxima defensio sit contra modernum materialismum atque obsidionem communistarum. Magna semper caritate perficiantur quae opportuna et necessaria videntur ad unitatem Ecclesiae assequendam.

Redemptor et Pastor animarum nostrarum, Christus Deus, intercedente Beata Maria Virgille Immaculata, Concilium Oewmeniwm benelicat ut fructus maximos producat ad gloriam Dei, ad incrementum fidei, ad instaurandam disciplinam, ad haereticos et schismaticos vocandos ad unicam Sanctam Ecclesiam Catholicam!

ffi Gurno MARIA MAzzocco
Episcopus Adriensis

6

Exe.MI P. D. EDUARD! FACCHINI

Episcopi Alatrini (Alatri)

Alatri, 24 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Respondeo ad N. I C/59 die 18 ianuarii 1959, aliquid adnotans, circa clericorum disciplinam.

In tanta huius temporis depravatorum opinionum perversitate quae militant contra sanctissimam nostram Religionem, contra sanam doctrinam et animarum salutem Ecclesiae divinitus commissam, ac contra ipsius societatis ordinem, oportet ut Clerus vitae sanctitate, doctrina, animarum zelo fulgeat.

Docentes et profitentes functiones communismi et socialismi errorrem in primis adversus Clerum dimicant. In suis impiis opinionibus et

machinationibus praecipue intendunt ut salutifera catholicae Ecclesiae doctrina a societate domestica seu a familia et a iuventutis institutione prorsus eliminetur, ut iuvenes perniciosis erroribus et vitiis mere inficiantur ac depraventur.

Quapropter omnes qui rem tum sacram tum publicam perturbare et rectum societatis ordinem evertere et iura omnia divina et humana delete conantur, nunquam cessant clerum quibuscumque infandis modis divexarc. In hac dura et continua contentione, Sacerdotum integritas et sana disciplina est unica vis quae tantis inimicis obsistere possit.

Attamen in hac temporum perturbatione et iniuitate nonnulli Sacerdotes, praecipue iuvenes, vitae simplicitatem derident, temporalibus divitiis gaudent, quaerunt quae sua sunt, ceteros despiciendo superbunt, suas utilitates sectantes in suo ufficio non perstant. Non « sectantur iustitiam, pietatem, fidem, castitatem, patientiam, mansuetudinem », sed cum ad omnes saeculi vanitates contendant, « incident in temptationem, in Iaqueum diaboli et desideria multa et nociva quae mergunt hominem in interitum et perditionem ». Haec exempla generatim ubicumque inveniuntur, maxime in magnis Civitatibus et etiam inter sacerdotes aliquo honore antecedentes. Haec scandala non semper abscondi negunt; iis inimici Religionis abutuntur ut Clerum iniuria aliccre possint.

Ex his omnibus patet, gravissimas inter accribates quibus undique premitur, Ecclesiam ex potestate a suo Auctore commissa, non solum ius sed officium habere summo studio Cieri disciplinam advigilandi, ac maxima cura ea omnia amovenda et clirnanda cssc quac honestatern et rectam Sacerdotum vitam laedunt.

Unicuique auctor noturn est leges disciplinares ternpori et conditioni accommodandas esse ut Iabcntibus annis immutentur, novisq[ue] obvenientibus causis augeantur.

Evidentissimum est et ab omnibus iarndiu agnitus ob tern multiplices gravesque rcrum et societatis hurnanac rnutationcs etiarn clcricorurn disciplinam novis legibus rnuniendam cssc. Ilace vtra est temporis opportunitas Concilii Oecumenici. « Opus sane arduum; sed quo plus dillichkeitis habet eo magis sit tanto Pontifice <lignum ».

Ornnia oportet Sacra Congregatio Concilii, quae in intelligendis, pensitandis et applicandis legibus est pars activa, sit vis clliciens et apta novorum ternporum conditionibus rnaiore industria lcgis efficrnt, rem surnrnarn disciplinae clcricorurn maxima periculo gcrat, et adrministret et attente vigilet ut clericorum disciplinae lges in usu quotidiano religiose deducantur.

Ipsa ne sit pondus gravans, parata tantum ad applicandas sanctio-
ncs, sed mater so^{ll}lcta, omnin prudcenter praeveniens; tempora, loca et

personas perscrutans, desideriis episcoporum maiore diligentia et caritate se offerens, in rebus gravibus eos non deserens, citius controversias solvens, in causarum processu magis ac magis expeditior, valida et opportuna, pro tempore et re, consilia clans.

Quod, exempli gratia, praecipue, his temporibus, in re disciplinari, Episcopos gravi molestia alicant, sunt processus in remotione parochorum inamovibilium. Hae in re Congregatio Concilii est tarda, processus diutinus, ut potiusquam scandala amoveri possint, ipsa augeantur. Ut salvetur forma, amittitur tempus et saepius etiam dignitas, iustitia et caritas. Quae cum ita sit, melius esset, beneplacito apostolico, reddere amovibiles paroecias quae sunt inamovibles.

Nunc autem magni momenti est consulere Seminariorum disciplinae. In primis curandum est ut Seminaria Regionalia sedulo vigilentur. Accuratius ea investigate et percontari oportet. Graviter attendendum est non tantum ad alumnorum institutionem quam ad eorum formationem spiritualem, quae manebit fundamentum et regula totius eorum vitae et disciplinae sacerdotalis.

Pars sacerdotum simul ac Seminario Regionali egressi, quaerunt vitae commoda et saecularia desideria. Brevi, spiritum sacrificii et virtutem oboedientiae et castitatis amittunt. Huius rei testimonium est quod *ii* vera et interna formatione spirituali carent. His temporibus in educatione et disciplina alumnorum Seminariorum Regionalium spiritus humanus subest.

Cum Seminariorum Regionalium regimen universum et administratio regitur normis a S. Sede statutis, oportet ut Congregatio de Seminariis directe ab Episcopis Regionum consilia accipiat. Tantum Episcopi omnia scire possunt circa vitae rationem et institutionem horum Seminariorum.

Haec brevia libertate, sinceritate et maxima deditio mihi adnotare visum est.

Gratias ago D. N. I. C. toto corde, quia per Suum Vicarium in terra, Summum Pontificem Ioannem XXIII fel. reg., Ecclesiae, his temporibus tarn exagitatis, maximum donum, seu Concilium Oecumenicum, concesserit.

Firmiter credo et veraciter confiteor Romanum Pontificem illam petram esse, supra quam Christi Ecclesia aedificata est et ex qua firmitatem illam inconcussam trahit, qua portas inferi iugiter victrix superat.

Ad osculum Sacrae Purpurae flexus

Eminentiae Tuae Reverendissimae
humillimus

ff: EDUARDUS FACCIIINI

Episcopus Alatrinus

Exe.Mr P. D. CAROLI STOPPA
Episcopi Albae Pompeiensis (Alba)

Die 3 septembbris 1959

I. *De Doctrina*

1. Summa redigenda de principiis doctrinae socialis
2. Clarior determinatio doctrinae traditionalis de iuribus et debitis in matrimonio, iuxta Ecclesiae magisterium et praesertim recentiorum Summorum Pontificum (Pii XI et Pii XII).
3. Sylloges errorum hodie ubicumque grassantium circa usum trimonii, circa naturalismum, autonomiam rationis personalis, autonomismum conscientiae, existentialismum, etc.
4. Reformanda fatiscens locutio de « operc servili » a quo fidelibus abstinendum in festis de paecepto. Hodie non amplius valet distinctio inter dominos et servos, sed in operibus exercitatis valet ratio mica et lucrativa, qua occupantur « professionistae » (medici, advocati, professores, et huiusmodi).

II. *De Clericis*

1. Fortius arcendi Sacerdotcs a quibusdam modernis erroribus, quae abeunt longe a doctrina supernaturali Evangelii, ideo adducendi ad traditiones semper in Ecclesia vigentes; unde pressius insistendum in in docenda scholastica philosophia.
2. Num ratio studiorum in gymnasiis et lycaeis seminariorum utilior ad efformandum Clerum evaderet si non ad rationem scholarum ciuilium sed pressius fierent ad finem specificae ecclesiasticae culturac.
3. Innovanda Presbyticia pro exiguis et vicinioribus paroeciis, quo fiat ut presbyteri in unum collecti, absque dispersione virium, provideant convenienter fidelibus dissitis.
4. Promoveatur facilior intercommunicatio inter Dioeceses saltus viciniores, quae vel Clero carcent vel abundant.
5. Num proderit: a) dismembratio a S. Seule promovenda carum paroeciarum quae in civitatibus nimia plebe constant, quo diligenter fiat cura fidelium; b) largior potestas Episcopis danda amovendi Parochos, qui senecta vel infirma valetudine non amplius possunt curae parocciae incumbere - coarctanda igitur inamovibilitas ut nunc est in luce;

c) amplior facultas Episcopis concedenda circa minora beneficia, quae utiliora hodie evaderent, si eorum redditus devolverentur muneribus ecclesiasticis quibus, etsi praestantioribus, nullo alio modo providetur.

III. De adsocationibus fidelium

Danda figura iuridica, in codicem introducenda, novis societatibus fidelium, hodie exortis, ex gr. *Actio catholica*, quae in Cadice desunt.

IV. De Seminariis

Num in Seminariis proderit alternatio alumnorum ita ut in uno altero centro maiore colligantur pro eorum institutione doctrinali melius obtainenda, ex. gr. omnes accendant simul ad philosophiam addiscendam, alibi ad descendam propedeuticam, alibi iterum ad moralem vel dogmaticam.

V. De re liturgica

1. Num introducenda lingua vulgaris in partem didacticam in celebratione missarum.

2. Item num proderit editio Ritualis bilinguis pro Italia, *eo modo* qua iam exstat pro aliis nationibus.

3. Revisio Ritualis romani in ea parte quae tractat de sacramentalibus et benedictionibus; quaedam, ex. gr. contra mures, exspungi possunt; aliae vero innovandae quae melius convenient novis inventis.

4. Citius ad finem perducatur reformatio Breviarii romani, et, si <liutius difieratur, saltem permittatur eius editio, qua, salvo Decreto de semplificatione rubricarum, omnes ecclesiastici uti debeant nova psalterio.

5. Ad simpliciorem formam redigatur Pontificale Romanum in his quae nimia prolixitate constant et graviora evadunt pro pontifice *et* fidelibus adstantibus, ex. gr. in consecratione ecclesiarum, altarium, in benedictionibus coemeterii, campanarum, *et* huiusmodi.

6. Promovcatur reformatio Anni Liturgici *eo modo* qua iam factum est pro Hebdomada Maiori.

ff CAROLUS STOPPA
Episcopus Aliae Pompeiensis

EM.MI P. D. IOSEPHI CARD. PIZZARDO

Episcopi Albanensis (Albano)

Romae, d. 8 m. octobris a. 1959

E.me ac Rev.me Domine mi Obs.me,

Dum vehementer Tibi gratulor de honorifico, quamvis gravi munere a Summo Pontifice Eminentiae Tuac commisso, uno eodemque tempore omni cum libertate et sinceritate expono, quam brevissime potero, ea quae mihi pastoralis sollicitudo zelusque animarum suggerunt:

Nemo est ignarus pietatis imminutionis, morumque corruptionis populi christiani.

Procul dubio hoe tribuendum est ethnicae aestimationi vitae et innumeris saeculi illecebris; sed ne clerus quidem est extra culpam, quatenus relictis: vita interiori, spiritu orationis et sacerdotali rio, arbitratus est animas Christo lucrari posse prudentia et sclenua humana, sese immiscendo operariis, syndacatis fabricae, factionibus politicis etc.

Nihil funestius hac aestimatione, quae sacerdotis opus reddit imo ipsi sacerdoti valde noxium. Memoria teneat sacerdos verba Chrlsu: « sine me nihil potestis facere ».

Redeat quoeso clerus missione suae spirituali:

a) distinguatur prae omnibus *habitu, prudentia, pietate et modestia;*

b) devitet conventus mundanos, spectacula profana et vulgarem familiaritatem cum personis in genere;

c) praetermittat negotia saecularia, maxime gestionem aularum paroecialium, et similia, prorsus committenda viris probatac honestatis; et, ad nutum Ordinarii attendat;

d) ministerio sacerdotali, idest: Evangelii expbnationi, sacramentorum administrationi et doctrinac christianac traditioni.

Ad hoe iuvabit vita communis in domo paroeciali, saltcm vicariorum cooperatorum.

Nihilominus considerandum est ctiam quod multa mala in parocciis eveniunt ob imperitiam vel negligentiam aut senectutem parochorum. Habeat Episcopus potestatem mutandi aut removendi incptos, sicut in clero regulari. Haec sanctio in manu Episcopi crit stimulus utilis et efficax erga negligentes aut imperitos.

Cum autem compertum sit copiam sacerdotum saecularium inferiorem esse necessitati, imponatur clero regulari paroeciae localis obligatio parochum adiuvandi diebus festis, prout necessitas dictat, et rogatu Ordinariorum.

Quapropter necesse videtur Episcoporum auctoritatem omnibus modis firmandam esse, non solum erga sacerdotes dioecesanos, sed etiam erga religiosos, sive quoad apostolatum confessionum in ecclesia paroeciali, sive quoad actionem catholicam.

Postremo est auspicandum quod in quavis Dioecesi constituantur aliquot sacerdotes regulares in apostolatu, sub Ordinariorum directio- nem, pro animarum assistentia in regionibus campestribus, disiunctis ab ecclesia paroeciali.

Eminentiae Tuae manus humiliter deoscular meque profunda veneratione profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
Obs.mus et dev.mus servus verus
ffi I. Card. PrzZARDO
Episcopus Albanensis

9

Exe.Mr P. D. RAPHAELIS DE GIULI
Episcopi Albinganensis (Albenga)

Albingauni, die 8 augusti 1959

Emillellissime Ecclesiae Princeps.'

Ad Tuas litteras, Prot. N. I C/59-94, libentissime respondens, ante omnia gratos animi sensus totius Dioeceseos Cieri necnon Christifidelium erga Summum Pontificem Ioannem XXIII, fel. regn., pro habendo Concilio Oecumenico, prodere gaudeo, atque praeces Deo fundam, ut quam maxima inde Ecclesiae Sanctae bona enascantur.

Quod autem ad res in Concilio tractandas attinet, haec modeste proponere audeo:

1. *De rebus fidei:* a) solemniter mihi iterum damnandi videntur gravissimi impiique errores materialismi, atheismi, communismi marxistici, existentialismi atheistici etc. quibus Fidei penitus evertitur.

b) Praeterea, solemniter iterum, meo iudicio, in cuncta sunt quae ad doctrinam de genuino conceptu, realitate, necessitate absoluta et gratuitate Ordinis Supernaturalis Gratiae spectant, prout in Encycl. *Humani Generis* s. m. Pii Pp. XII foctum est, cum in dies Christi! idelium animi

magis magisque « naturalismum », saltem in agendi ratione, redoleant, et quandoque vel ipsi Theologiae magistri in hac re aberrare possint.

2. *De re liturgica*: valde utile censeo, si quid in Concilio statuatur *le* lingua latina conservanda insimulque intra quos limites permittendus sit vulgarium idiomatum usus in sacris Liturgiae ritibus.

3. *De Cleri institutione et disciplina*: a) studendum imprimis est, meo iudicio, uniformitati promovendae circa studiorum ecclesiasticorum programmata et curriculum (ex. gr.: statuere quadriennium pro alumnis nostri Lycae et quadriennium vel quinquennium pro alumnis Sacrae Theologiae etc.);

b) decernendum praeterea est aliquid omnibus Clericis commune de habitu ecclesiastico;

c) tandem, grave illud problema de Cleri defectu in plurimis catholicorum nationibus mature distringendum est, ne in dies messis sine mesoribus fiat! *Sarto tectoque Sacerdotum caelabatu*, ad Presbyteratus ordinem fortasse promoveri possent viri illi qui, ex. gr. apostolicis laboribus inter Actionis Catholicae agmina operam navantes, docti, pii atque virtutibus praediti apud Christifideles habeantur et ad aetatem provectam pervenerint, exemplo omnibus etiam in matrimonio. (Cf. casus Dr. Goethe in Germania).

4. *De rebus morwn*: a) Cum ingens procul dubio sit animarum damnum, quod ex quibusdam publicis, frequentibus atque paganis contra mores spectaculis oritur, quae passim etiam inter Catholicos fiunt, per opportunum dico, ut Concilium de huiusmodi quoque inverecundis exhibitionibus (ex. gr., de electione pulchritudinis « reginularum » quac « Miss » vulgo nuncupantur) agat, damnans et castigans, sicut pro Communismo factum est, viros catholicos, qui haec facinora promovent necnon puelbs, quae tarn procaciter corporum suorum ostentum faciunt, immo etiam eorum parentes, qui filias his spectaculis concedunt.

h) Enixe mihi pariter recolenda videtur, quae ad spectacula radio-phonica, televisiva et cinematographica necnon ad ephemeredes, prae- certim pictas, pertinent, quippe quae tanti sane momenti sunt sive ad populum recte instituendum atque educandum, sive ad eumdem funditus corrumendum .

5. *De Dioeceseon divisione*: fortasse congruenter cum viarum retibus, fines territorialcs Dioecesium corrigi possent, ut aptius animarum bono consuli posset.

His omnibus candide sincereque propositis, sacram Tuam ram devote osculans, gaudeo me Tibi ad*l*ictissimum in Domino profitcri.

ff RAPHAEL DE G1uu
Episcopus Albillgallensis

10

Exe.MI P. D. ANTONII TEDDE